
Z P R Á V A  
O  Č I N N O S T I
2 0 2 3

M Í S T N Í  K N I H O V N A  D O B R Á ,
P Ř Í S P Ě V K O V Á  O R G A N I Z A C E



O  K N I H O V N Ě

Místní knihovna Dobrá je útulným a přívětivým místem pro

milovníky knih a čtenáře v obci Dobrá. Nachází se v centru obce ve

spodní části budovy obecního úřadu. 

Knihovna nabízí široký výběr knih pro všechny věkové kategorie,

od dětských pohádek až po literaturu pro dospělé. Vedle knih je

zde k dispozici také možnost vypůjčení audioknih, časopisů, novin

a společenských her.

Samozřejmostí je PC koutek s připojením k internetu a bezplatná

WI-fi.

Kromě bohatého knižního fondu knihovna pořádá různé kulturní

akce pro obyvatele obce a jejího okolí, jako jsou besedy,

cestovatelské přednášky, literární večery, workshopy nebo akce

pro děti. 

Prostory knihovny jsou příjemně zařízené, kde si čtenáři mohou v

klidu najít své oblíbené knihy.

Knihovníci jsou vstřícní a ochotní pomoci s výběrem knih nebo s

jakýmkoli dotazem ohledně služeb knihovny. 

Místní knihovna Dobrá je tedy skvělým místem pro strávení

klidného odpoledne s knihou nebo účast na zajímavých kulturních

akcích pro celou rodinu.



Moravskoslezský kraj pověřil od roku 2002 Místní knihovnu v

Dobré výkonem regionálních funkcí pro tyto obce : 

Dobratice, Horní Domaslavice, Nošovice, Vojkovice a Žermanice. 

Pro tyto knihovny, na základě vzájemných smluv, provádí

veškerou odbornou knihovnickou, personální, mzdovou a

účetnickou agendu. To znamená nákup, evidenci, katalogizaci,

obalování a distribuci knih a časopisů. Dále nákup materiálu,

údržbu software a licencí, potřebných pro provoz knihoven.

Zajišťuje odborné proškolování zaměstnanců a připravuje

projekty. 

Zajišťuje sběr a vyhodnocení statistických údajů a jejich předání

na Ministerstvo kultury ČR. Na část této činnosti dostává od MS

kraje dotaci, která je přidělována podle počtu obyvatel v obcích

obsluhovaných knihoven.

O  K N I H O V N Ě

R E G I O N Á L N Í  F U N K C E  K N I H O V N Y



AKCE:

OKNA je celostátní přehlídka, jejíž hlavní téma přednášek bylo v

roce 2023 Mediální vzdělávání. Realizovaný program byl zaměřen

pro děti 2. stupně a víceletá gymnázia.

VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ

Vzdělávání knihovníků je základem pro kvalitní a efektivní provoz

knihovny, která hraje klíčovou roli v podpoře vzdělávání a kultury.

Znalosti knihovníků umožňují poskytovat uživatelům kvalitní

doporučení při hledání informací a výběru relevantních

dokumentů. Toto vzdělání pomáhá knihovníkům efektivně

používat specializované knihovní systémy. 

Kvalita kulturních a vzdělávacích akcí pro děti je převážně závislá

na odborném vzdělání knihovníků, kteří se účastní školení

zaměřených na nové metody a přístupy. Knihovníci jsou poté

schopni vytvořit besedu tak, aby  se děti naučily nové věci

zábavnou formou.

KNIHOVNICKÁ DÍLNA program orientovaný na posilování pozice

knihoven v obci. Byla představena řada příkladů dobré praxe

knihoven a kreativní programy nejlepších obecních a menších

městských knihoven.

FESTIVAL MEDIÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ program byl zaměřen na

vzájemné inspiraci z postupů zkušených učitelek a učitelů, řady

knihoven a nejvýznamějších organizací zabývajících se mediálním

vzděláváním



ČTENÁŘI KNIHOVNY

Čtenáři knihovny jsou skvělou směsicí lidí s různými zájmy a

věkovými skupinami, kteří sdílí lásku k literatuře a

objevování nových světů prostřednictvím knih. 

V knihovně se často setkáte s rodiči malých dětí, kteří

seznamují své děti s pohádkami a obrázkovými knihami. 

Dospívající čtenáři v knihovně nacházejí inspiraci 

v mládežnické literatuře, která je zároveň zábavná a

povzbuzuje k zamyšlení nad životními otázkami. Právě zde

můžou najít knihy, které je nejen pobaví, ale také jim

pomohou lépe porozumět světu kolem nich.

Dospělí čtenáři využívají knihovnu k relaxaci a odpočinku.

Pro mnohé z nich je to místo, kde si mohou v klidu vybrat

nový román nebo si půjčit oblíbeného autora. Setkávají se

zde s knihami, které je baví, ale také s těmi, které je

vzdělávají a rozšiřují jejich obzory.

Ostatní návštěvníci využívají knihovnu k práci

na internetu, k tisku nebo skenování potřebných

dokumentů. Čtenáři knihovny v obci Dobrá tak vytvářejí

pestré a inspirativní prostředí, kde se literatura stává

spojovacím prvkem mezi lidmi různých generací a zájmů.

S T A T I S T I C K É  Ú D A J E  2 0 2 3

700
REGISTROVANÝCH

ČTENÁŘŮ

242
Z TOHO DĚTÍ DO 15 LET

8 854
NÁVŠTĚVNÍKŮ



18 885
VÝPŮJČEK

84 
PŮJČENÝCH E-KNIH

3 498
OSOB VYUŽÍVAJÍCÍCH

ON-LINE KATALOG
KNIHOVNY

S T A T I S T I C K É  Ú D A J E  2 0 2 3

15 939
STAV KNIHOVNÍHO 

FONDU

SLUŽBY KNIHOVNY

Knihovna nabízí k půjčení knihy, časopisy, mapy,

audioknihy, stolní hry. 

Hojně využívaná je služba MVS-meziknihovní výpůjční

služba, což znamená, že pokud knihu nemáme ve fondu,

půjčíme si ji odjinud. Tato služba šetří náklady na nákup

kniha a čtenářům splní jejich požadavky.

Knihovna poskytuje kopírování a skenování dokumentů,

barevný i černobílý tisk až do formátu A1, laminování, práci

na PC, připojení k internetu a WI-FI zdarma.

Knihovna disponuje Biblio-boxem pro vrácení knih.

Umožňuje tak čtenářům vrátit dokumenty kdykoliv,

nezávisle na otevírací době knihovny.

1 045
NOVÝCH DOKUMENTŮ

50 
TITULŮ PERIODIK



S T A T I S T I C K É  Ú D A J E  2 0 2 3

AKCE PRO VEŘEJNOST

Rok 2023 byl pro nás rokem velkého nasazení. Kromě

základních služeb pro čtenáře, jsme se začali více soustředit

na akce pro děti a veřejnost. Velmi úspěšné jsou

“přespávačky v knihovně“, na které se hlásí děti už čtvrt

roku předem. Dospělí rádi navštívili hudebně-literární

pořady Aleše Nitry a cestovatelské besedy manželů

Márových, ale také různé tématické workshopy, jako např.

Macramé, šití tašek, velikonoční a vánoční tvoření. 

Pro ZŠ a MŠ v obci Dobrá a okolí jsme uspořádali mnoho

besed a knihovnických lekcí, které se snažíme koncipovat

tak, ať jsou nejen poučné, ale i zábavné.

24 
KULTURNÍCH AKCÍ

709 
NÁVŠTĚVNÍKŮ

45  
AKCÍ PRO ŽÁKY ZŠ A MŠ

954 

ÚČASTNÍKŮ



P Ř I P R A V U J E M E :

SETKÁNÍ SE SPISOVATELI

Knihovna je zapojena v projektech hrazených z prostředků

MAP F-M. Jedním z nich je projekt aktivity pro čtenářskou

gramotnost - Setkání se spisovateli. MK Dobrá jako jedna z

garantů tohoto projektu bude hostit spisovatelku pro děti a

mládež Kláru Smolíkovou. Naplánovány jsou celkem 2

besedy pro 1. třídu a jedna pro družinu ZŠ Dobrá.

BYLINKOVÝ WORKSHOP

V měsíci dubnu knihovnu navštíví bylinkářka Veronika

Venglářová, která nás naučí využívat volně dostupné

bylinky, přinese informace o tom, jak jednotlivé bylinky

působí na naše zdraví, představí stručné zásady jejich

pěstování a sběru, ale také besedu spojí s ochutnávkou a

praktickou výrobou bylinkového sirupu. 

PŘESPÁVAČKY V KNIHOVNĚ

V měsíci dubnu se knihovna připojí ke každoroční

celorepublikové akci Noc s Andersenem. Pro děti bude

připraven program na téma Sněhová královna. 

v létě se již 3. rokem budou konat Letní radovánky, tentokrát

s tématem Vesmíru. V plánu je návštěva planetária v

Ostravě-Porubě.

Listopad patří Halloweenské párty, na které si děti užijí

různé hry, kvízy a také správnou párty.

TVŮRČÍ DÍLNY

Během celého roku knihovna pořádá různé tvůrčí dílny a

tvoření. Na podzim je v plánu lekce šití na šicím stroji

Overlocku.

V měsíci prosinci chystáme “Umění psát krasopisem”



P R O J E K T Y

ČESKÁ KNIHOVNA

Knihovna je zapojena v projektu Moravské zemské knihovny

Česká knihovna, který napomáhá šíření české nekomerční

literatury. Tento projekt  je financován 

z dotací Ministerstva kultury ČR. MZK provádí distribuci knih

do naší knihovny 5x ročně v objemu 4 500,- Kč

VISK 3

Základním cílem programu Veřejné informační služby

knihoven je inovace veřejných informačních služeb

knihoven na bázi  moderních technologií. V roce 2023 jsme

získali dotaci ve výši 

30 000,- Kč na nákup televize pro promítání prezentací 

v rámci knihovnických akcí.

BOOKSTART - S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA

S knížkou do života je projekt, který se zaměřuje na podporu

čtenářské gramotnosti. Garantem je Moravskoslezská

vědecká knihovna, která hradí dárkové sety obsahující

propagační materiály pro rozvoj čtenářství, včetně prvních

knížek a zábavných úkolů. V průběhu minulého roku bylo

zorganizováno celkem 6 besed, které byly v rámci 3 dnů

rozděleny pro děti 0-3 let a 4-6 let. Pro děti byl připraven

bohatý interaktivní program na základě známých pohádek. 



PODĚKOVÁNÍ

Všem pedagogům, žákům ZŠ a MŠ Dobrá a okolí, dětem a

jejich rodičům, obci Dobrá a jejich pracovníkům a všem

partnerům, se kterými spolupracujeme, děkujeme za přízeň

a jsme rádi, že jsme tu mohli být pro vás. 

Vaše knihovnice:

Petra Slováčková

Melánie Králíková

Marie Kotásková

Jana Dámková

Mirka Gongolová

Andrea Antoníčková

Margi Baranová

Barča Gryžboňová


